



BANCO CENTRAL DE HONDURAS
REPORTE DE RESULTADOS INTEGRALES
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2023
 (Cifras en Lempiras)

INGRESOS Y EGRESOS	JUNIO 2023	DICIEMBRE 2022
INGRESOS	6,793,828,257	12,521,470,063
Comisiones	1,017,346,015	1,528,501,085
Comisión por Servicios Cambiarios	656,106,343	684,498,898
Comisiones por Servicios Bancarios	361,239,672	844,002,187
Intereses y Rendimientos	5,338,231,217	6,164,020,341
Intereses por Depósitos	2,239,136,576	1,600,455,575
Intereses por Préstamos	1,005,510,025	1,924,096,238
Intereses por Títulos Valores	617,021,837	1,620,245,981
Intereses por Inversiones en Portafolios	1,132,188,836	1,019,222,547
Rendimientos Fondos de Inversión	344,373,943	-
Variaciones Cambiarias Netas	3,091,090	1,702,254
Ingresos por Fluctuación Precios de Mercado	412,928,922	4,783,329,649
Ganancias Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	39,342,131	138,127,831
Ganancias Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	373,586,791	4,645,201,818
Variación Pérdidas Crediticias Esperadas	-	7,031
Otros Ingresos de No Operación	22,231,013	43,909,703
EGRESOS	4,089,336,001	11,144,874,647
Gastos de Emisión, Distribución y Procesamiento de Circulante	46,660,846	62,543
Gastos Generales y de Administración	1,470,568,574	2,714,680,866
Gastos de Personal	1,011,037,540	2,092,485,799
Gastos de Administración	366,445,149	424,848,848
Materiales y Suministros	7,199,079	23,564,382
Transferencias	85,886,806	173,781,837
Gastos de Política Monetaria	1,526,092,475	1,946,385,373
Servicio de la Deuda	413,664,953	421,446,482
Amortización de Costos de Absorción Monetaria	1,112,427,522	1,524,938,891
Gastos por Fluctuaciones de Precios de Mercado	879,482,459	5,959,620,225
Pérdidas Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	327,090,567	790,524,721
Pérdidas Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	552,391,892	5,169,095,504
Pérdidas Crediticias Esperadas	-	219,264,436
Otros Gastos	166,531,647	304,861,203
Depreciaciones y Amortizaciones	62,386,892	111,388,678
Otros Gastos	104,144,755	193,472,525
RESULTADO DEL PERÍODO	2,704,492,256	1,376,595,417
OTRO RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO	673,424,496	(2,122,162,728)
Ganancias No Realizadas por Revaluación del Oro Monetario	154,923,414	186,732,424
Ganancias No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	435,211,711	-
Ganancias No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	619,454,986	-
Reconocimiento de PCE para Instrumentos Financieros Medidos a VRORI	-	(6,904)
Pérdidas No Realizadas por Revaluación del Oro Monetario	(95,782,597)	(166,088,623)
Pérdidas No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	(284,072,063)	(618,340,589)
Pérdidas No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	(156,310,955)	(1,524,459,036)
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	3,377,916,752	(745,567,311)


CARLOS ROBERTO ANDINO ZÚÑIGA
 Jefe Departamento de Contaduría

